

شعار "عبور از خاتمی و قانون اساسی" ضربه سختی به جنبش دانشجویی زد

محمد توسلی

۷ دی ۱۳۸۵

تمامیت خواهان هرگاه که می‌خواهند به جنبش دانشجویی ضربه بزنند به آن نفوذ می‌کنند؛ شعارهای رادیکال می‌دهند و اشتباه نسنجیده جنبش دانشجویی بعد از دوم خرداد مورد استفاده و استقبال آنها قرار گرفت تا جنبش دانشجویی سرکوب شود. ... جنبش دانشجویی باید بپذیرد که مستقل از هر حزب و گروهی عمل کند و این ویژگی از خصیصه‌های تاریخی آن است.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی گفت: وظیفه اصلی دانشجوی کسب علم و دانش است تا منشا خدمت و تاثیرگذاری در جامعه باشد و نباید این هدف را فدای برنامه‌های دیگر کند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، "محمد توسلی" در جلسه بررسی چگونگی شرایط فعالیت قانونمند جنبش دانشجویی به همت مرکز مطالعات استراتژیک جنبش دانشجویی برگزار شد با اشاره به چالش‌های جدی در جنبش دانشجویی گفت: گاهی جنبش دانشجویی وظیفه اصلی‌اش را که تربیت شخصیت علمی و موثر یک دانشجویست، فراموش می‌کند و به همین سبب دچار پریشانی و افسردگی می‌شود.

وی تاکید کرد: دانشگاه از هر رخدادی که در بطن جامعه است تاثیر می‌پذیرد و جنبش‌های دانشجویی رنگ جریان‌ها غالب در جامعه را به خود می‌گیرند در دهه ۲۰ با شروع حرکت ملی - مذهبی جنبش دانشجویی صبغه ملی مذهبی پیدا کرد و در خارج از کشور هم بعد از فعالیت‌های دکتر شریعتی و نیروهای ملی - مذهبی، کنفدراسیون دانشجویان خارج از کشور رنگ ملی - مذهبی به خود گرفت.

وی گفت: بعد از انقلاب و در سال‌های ۵۹ و ۶۰ جنبش دانشجویی وابسته به حاکمیت و تبدیل به ابزار حاکمیت در دانشگاه شد؛ دفتر تحکیم وحدت هماهنگ با سیاست‌های دولت شده و استقلال خودش را از دست داد تا در جریان دوم خرداد که با شروع نقد خویش، تاثیری مثبت در جامعه داشت. سپس با اتخاذ یک رویکرد افراطی از مسیر تاریخی خود خارج شد و هزینه سنگینی را برای جنبش دانشجویی و جامعه به بار آورد.

توسلی خاطر نشان کرد: شعارهایی مثل عبور از خاتمی و قانون اساسی، ضربات سختی به جنبش دانشجویی بعد از دوم خرداد وارد کرد و این جنبش زیر فشار دچار بی هویتی شد. توسلی گفت: برخی انجمن‌های اسلامی به تدریج رسماً اعلام کردند که مارکسیست هستیم و این در واقع همان چیزی بود که کسانی که نمی‌خواستند انجمن‌ها تاثیر مثبتی در دانشگاه‌ها داشته باشند، آن را تشویق می‌کردند.

عضو نهضت آزادی تصریح کرد: تمامیت خواهان هرگاه که می‌خواهند به جنبش دانشجویی ضربه بزنند به آن نفوذ می‌کنند؛ شعارهای رادیکال می‌دهند و اشتباه نسنجیده جنبش دانشجویی بعد از دوم خرداد مورد استفاده و استقبال آنها قرار گرفت تا جنبش دانشجویی سرکوب شود.

وی با اشاره به اینکه نقد در جهت اصلاح است، گفت: جنبش دانشجویی باید بپذیرد که مستقل از هر حزب و گروهی عمل کند و این ویژگی از خصیصه‌های تاریخی آن است. توسلی با بیان این مطلب که جنبش دانشجویی باید با همه گروه‌ها در ارتباط باشد و اطلاعات را بگیرد، اما باید با حفظ هویت تاریخی و فکری خود در تصمیم‌سازی مستقل عمل کند، اظهار داشت: اگر دانشجویان نتوانند هویت فرهنگی و تاریخی خود را حفظ کنند، نمی‌توانند پس از پایان تحصیل در ارائه خدمت به جامعه مفید باشند.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی خاطر نشان کرد: نباید زمینه‌ای فراهم شود تا برخی تشکل‌های دانشجویی که وابستگی‌های دیگری دارند، به هویت تاریخی انجمن اسلامی نزدیک‌تر باشند. برخی تشکل‌های دانشجویی وابستگی‌های سیاسی دارند و به یک اندیشه ثابت پیوند خورده‌اند، اما دانشجویان باید فکرش ثابت بماند.

وی اظهار داشت: مدیران دانشگاه و جنبش‌های دانشجویی نباید به گونه‌ای عمل کنند که در شرایط کنونی جلوی فعالیت آنها گرفته شود بلکه دانشجویان باید از طریق پارلمان‌های دانشجویی خودشان را بر فضای دانشگاه تحمیل کنند در واقع با توجه به محدودیت‌های اخیر در دانشگاه، دانشجویان باید در حرکت‌های خود با تدبیر عمل کنند.

توسلی با مطرح کردن این پرسش که چگونه می‌توان در شرایط کنونی، فعالیت‌های سیاسی انجام داد، یادآور شد: این سوال در کنگره نهضت آزادی در اوایل انقلاب هم مطرح بود که نهضت نوع گفتمان‌ش دوری از افراط‌گرایی و خشونت رادیکالیسم و گرایش به گفت‌وگو بود.

وی با بیان این مطلب که مبارزه قانونی به معنای تسلیم شدن نیست، گفت: این مبارزه دارای ضوابطی است که باید رعایت شود به هر حال قانون اساسی میثاقی اجتماعی است و همه باید به آن پایبند باشند.

توسلی گفت: ما معتقدیم با حضور در جامعه می‌توانیم بهتر و موثرتر فعالیت کنیم برای اساس در انتخابات شوراها نیز در جهت تقویت نهادهای مدنی و فرآیند دموکراسی شرکت کردیم؛ جنبش دانشجویی هم باید در حد سقف تحمل حاکمیت برنامه‌ریزی کرده و حرکت کند.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی تصریح کرد: یکی از اشتباهات جنبش دانشجویی بعد از جریان دوم خرداد این بود که تصور می‌کرد پس از کمک کردن به خاتمی در رسیدن به قدرت باید سهمی از قدرت را داشته باشد، اما هر گروهی که بخواهد با هر وسیله‌ای به قدرت برسد اول به خودش و سپس به جامعه ضربه می‌زند.